
Executivo 2 SEGUNDA-fEirA, 07 DE jANEiro DE 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa LOCOPIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
REPROGRÁFICOS LTDA (CNPJ nº 08.610.363/0001-50)
Objeto: Contratação da prestação de SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS, com franquia global 
mínima de 60.000 (Sessenta mil) cópias/mês, fornecimento 
de equipamentos, material de consumo (tonner, revelador, 
cilindro, reposição de peças e demais insumos necessários ao 
funcionamento, exceto papel), assistência técnica e manutenção 
preventiva e corretiva, para atender as necessidades dos 
diversos departamentos da SUSIPE.
Vigência: 04/01/2008 a 03/01/2010
Valor: R$ R$ 49.500,00
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 04/01/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. Francisco C. Castelo Branco, nº 
1.061, bairro São Braz, Cep: 66.063-000, Belém/PA.

RESUMO DE PORTARIAS (DESIGNAÇÃO)
PORTARiA Nº 1202/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 

2007.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor DEUSDEDITH OLIVEIRA DOS 
SANTOS NETO, Vice - Diretor, Matricula Funcional nº 5725712, 
para responder pela Vice - Direção do Centro de Recuperação 
Especial Coronel Anastácio Neves, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1203/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES, 
Chefe de Segurança, Matricula Funcional nº 5710766, para res-
ponder pela Chefia de Segurança do Centro de Recuperação de 
Mosqueiro, a contar de 02/01/2008.
PORTARiA Nº 1204/2007-GAb. SUSiPE, 26 DE DEzEmbRO DE 2007.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO DE AMORIM 
GAIA, Chefe de Segurança, Matricula Funcional nº 5769779, 
para responder pela Chefia de Segurança do Centro de Recupe-
ração de Americano I, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1205/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, 
Vice - Diretor, Matricula Funcional nº 41904, para responder 
pela Vice - Direção do Presídio Estadual Metropolitano III, a 
contar de 02/01/2008.
PORTARiA Nº 1206/2007-GAb. SUSiPE, 26 DE DEzEmbRO DE 2007.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR a servidora FABIOLA CARVALHO MOTA, 
Vice-Diretora, Matrícula Funcional nº 54196373, para res-
ponder pela Vice-Direção da Casa do Albergado, a contar de 
02/01/2008.
PORTARiA Nº 1207/2007-GAb. SUSiPE, 26 DE DEzEmbRO DE 2007.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor MARCELO RENATO CORREA 
DE CARVALHO, Chefe de Segurança, Matricula Funcional nº 
5417104, para responder pela Chefia de Segurança do Centro 
de Recuperação de Americano I, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1208/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR a servidora NAZARÉ DO SOCORRO DA 
CONCEIÇÃO AMADOR, Chefe de Segurança, Matrícula Funcional 
nº 54181636, para responder pela Chefia de Segurança do Cen-
tro de Reeducação Feminino, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1209/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor FERNANDO DOS SANTOS FI-
LHO, Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5835810, 
para responder pela Chefia de Segurança do Presídio Estadual 
Metropolitano I, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1196/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO TAVARES 
DOS SANTOS, Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 
5798051, para responder pela Chefia de Segurança do Centro 
de Recuperação do Coqueiro, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1148/2007-GAb. SUSiPE, DE 27 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor AUGUSTO CÉSAR AMORIM DO 
NASCIMENTO, Vice - Diretor, Matrícula Funcional nº 5357373, 
para responder pela Vice - Direção do Centro de Recuperação 
de Itaituba, a contar de 17/12/2007.

PORTARiA Nº 1147/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor MARCIO FERREIRA DA SILVA, 
Diretor, Matrícula Funcional nº 54191936, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação de Itaituba, a contar de 
17/12/2007.

PORTARiA Nº 1116/2007-GAb. SUSiPE, DE 14 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor ROBERTO ELIAS GABBAY, Vice-
Diretor, Matricula Funcional nº 54188640, para exercer suas 
atividades como Vice-Diretor do Centro de Recuperação de Sali-
nas, a contar de 17/12/2007.

PORTARiA Nº 1109/2007-GAb. SUSiPE, DE 14 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor HENRY PEPARD FERREIRA SOU-
ZA, Chefe de Segurança, Matricula Funcional nº 5184118/6, 
para exercer suas atividades como Chefe de Segurança do Cen-
tro de Recuperação de , a contar de 17/12/2007.

PORTARiA Nº 1102/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor ARTHUR ROBERTO PINTO QUEI-
ROZ, Diretor, Matricula Funcional nº 5415276, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação de Mosqueiro, a contar 
de 02/01/2008.
Portaria nº007/2008 - Gab. SUSIPE, de 02 de Janeiro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA COBRAL CO-
ELHO, Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5859735, 
para responder pela Vice - Direção do Centro de Recuperação 
Especial “Coronel Neves”, a contar de 02/01/2008.

PORTARIA Nº006/2008 - GAb. SUSIPE, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO GARCIA BRI-
TO, Vice - Diretor, Matrícula Funcional nº 54187446, para res-
ponder pela Vice - Direção do Centro de Detenção Provisório de 
Icoaracy, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1152/2007-GAb. SUSiPE, DE 28 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR a servidora IVONE ROCHA SANTANA, 
Gerente, Matrícula Funcional nº 5763452, para responder 
pela Direção do Núcleo de Reinserção Social, no período de 
31/12/2007 à 29/01/2008.

PORTARiA Nº 1201/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor GEDALIAS LIMA DOS SANTOS, 
Vice - Diretor, Matricula Funcional nº 5232228, para responder 
pela Vice - Direção do Centro de Recuperação de Americano III, 
a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1200/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR a servidora CARMEN LUCIA GOMES BOTE-
LHO, Vice-Diretora, Matrícula Funcional nº 54196789, para res-
ponder pela Vice-Direção do Centro de Recuperação do Coquei-
ro, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1199/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor NILTON ROBERTO MONTEIRO 
CÂMARA, Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 5879884, para 
responder pela Vice-Direção do Centro de Recuperação do Co-
queiro, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1198/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor LUIZ SÉRGIO PINHEIRO FILHO, 
Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 54183766, para responder 
pela Vice-Direção do Centro de Recuperação do Coqueiro, a 
contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1197/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor TÉRCIO MUNIZ MATOS PEREI-
RA, Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 5431280, para respon-
der pela Vice-Direção da Colônia Agrícola Heleno Fragoso, a 
contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1195/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor RAIMUNDO GUILHERME MAL-
CHER DA SILVA, Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 5228026/4, 
para responder pela Vice-Direção da Colônia Agrícola Heleno 
Fragoso, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1194/2007-GAb. SUSiPE, DE PA, 26 DE DEzEmbRO 
DE 2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR a servidora LUCIENE MARIA CABRAL CO-
ELHO, Vice-Diretora, Matrícula Funcional nº 5726131/2, para 
responder pela Vice-Direção do Centro de Recuperação de Fe-
minino, a contar de 1º/11/2007.

PORTARiA Nº 1193/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor ALEXANDRE NAZARENO DA 
SILVA COUTO, Chefe de segurança, Matricula Funcional nº 
5839793, para responder pela Chefia de Segurança do Presídio 
Estadual Metropolitano III, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1192/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO DE FREI-
TAS SIQUEIRA, Vice - diretor, Matricula Funcional nº 5754992, 
para responder pela Vice - Direção do Centro de Recuperação 
de Americano II, a contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1191/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JOÃO ROBSON CABRAL CRUZ, 
Vice - diretor, Matricula Funcional nº 54191048, para respon-
der pela Vice – direção do Presídio Estadual Metropolitano III, a 
contar de 02/01/2008.

PORTARiA Nº 1190/2007-GAb. SUSiPE, DE 26 DE DEzEmbRO DE 
2007.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor EDGAR OLIMPIO ANJOS DA 
CUNHA, Vice - diretor, Matricula Funcional nº 54181876, para 
responder pela Vice – direção do Presídio Estadual Metropolita-
no II, a contar de 02/01/2008.


